B turæ constructioni necessario parabantur. Sed cœlestis pater, qui « quos prædestinat, hos et vocat (*Rom.* viii), » quod ante tempora sæcularia misericorditer in Annone disposuit, in fine temporum immutabiliter adimplevit. De illo quippe veridica voce dicitur: « Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (*Prov.* xxi). » Eo itaque aspirante, avunculus præfati pueri, Babinbergensis Ecclesiæ canonicus, patriam, propinquos et notos invisere veniens, ubi conscius esse cœpit erga Annonem deliberati patris consilii, protinus indoluit, ægre ferens tam egregiæ indolis infantiam mundanis primitus conficiendam negotiis, ac non potius, quod futurum erat ad [ob] multorum profectum, ecclesiasticis informandum disciplinis. Quapropter explorata opportunitate, secretius conveniens puerum, et blande complexans, sic interrogat: Quibus studiis, quibusve occupationibus, Anno fili, inservis? Eo dulciter et innocenter arridente, avunculus sermone, tantillo satis congruo puerulo, de cœlestis regni gloria, vel pœnis inferorum breviter præmisso, subsequenter intulit: Placetne tibi servitus Omnipotentis, et clericalis ordinis disciplinæ vel habitus? Quod cum ille libenter annucret, avu-

culus ex abundantia lætitiæ gratiarum vota corde et ore Deo persolvens, sic demum conversus ad eum, ait : En ego proxima luce recessurus, professionis et ordinis mei locum, Deo prosperante, quantocius adibo : tu vero, fili, domesticis abjectis impedimentis, clam patre tuo discedens, in itinere me transcurrentem præstolare, hoc certum mente habens, nunquam te ab illo descendendum, sub cuius protectionis alas nunc confugis, quoadusque in spem et gloriam; tutius generis tui, non modo temporalibus, sed et æternis in cælo commodis et dignitatibus amplificeris. Quid plura? Anno puer non pueriliter aufugiens, ut præmonitus fuerat, inter fruteta salicium delituit, donec a prætereunte furtim sublatus avunculo in schola Babinbergensium, qui tunc temporis disciplinæ, religionis ac studii fervore cunctis in Germania præpollebant, succiduis temporibus magnum Ecclesiæ documentum futurus, ad litteras positus est. In quo studio per incrementa temporum, accrescente simul ardore discendi, ope et gratia comite illius intimi magistri, de quo Veritas testatur, « Spiritus ubi vult spirat (Joan. iii) : » maximas humanorum divinarumque voluminum acris ingenii adolescens hausit divitias, unde postea suo tempore creditis sibi populis eructaret nova et vetera. Quidquid ad exercendum ingenium, quidquid ad nobilitandos mores competens, et jucundum auribus vel oculis sese offerebat, statim ut apud prudentissimam ingeniose perlustrans, alveolo cordis intulit, et suis quoque armis Goliath infandissimum jugulaturus (I Reg. xvii), jugi meditatione torrentis eloquentiæ sæcularis, quasi per naturam victor obtinuit.

II (1). *Mire proficit in litteris. Ab Henrico imperatore in palatium asciscitur. Forma corporis ejus.* His et hujusmodi profectibus in altum velut cedrus Libani succrescens, ubi robor virilis ætatis ingressus est, magister scholarum inibi effectus, probitatis suæ et virtutum ramos longe lateque per ora multorum cœpit extendere. Episcopos accersitus adiit, nec latuit principes : a quibus pro sua reverentia in amicitiam admissus, Henrico tertio Romanorum Augusto facile innotuit. A quo in palatium assumptus, brevi apud eum præ omnibus clericis, qui in foribus palatii excubabant, primum gratiæ et familiaritatis locum obtinuit : hoc præcipue diligentibus in eo omnibus bonis, quod justis ac rectis admodum tenax esset, atque in causis omnibus pro suo tum statu, non adulando, ut cæteri, sed cum magna libertate obloquendo, justitiæ patrocinabatur. Erat autem præter virtutes animi et morum gloriam, corporis quoque bonis ornatissimus, statura procerus, vultu venerandus, lingua promptus, vigiliarum et inediæ patientissimus, postremo ad omne boni operis exercitium naturæ muneribus affatus instructus. Cui de virtute in virtutem, instar auroræ in ascensu suo, procedenti, sicut apud Deum crevit sanctitas, sic item de gloria in gloriam, de honore ad honorem in dies proficienti, apud homines accessit auctoritas. Actum est hoc non humano arbitrato [libitu], sed consueta Dei providentiâ, qui sciens lucernam suam celeberrimo in candelabro ponendam, ut luceat (Matth. v) omnibus Ecclesiæ filiis, ne repentina exaltationis ejus novitas miraculum duntaxat gigneret, non lætitiâ, meritorum ejus lucem ante voluit mundo declarare, quatenus eo fructuosior ejus fieret promotio, quo et gratior : quod et factum est.

III. Anno 1055 (2) fit Coloniensis episcopus. Denique exactis in palatio haud multis annis, magna imperatoris, magna omnium, qui eum noverant, expectatione adeptus est Agrippinæ, quæ et Colonia, nobilem sedem, Hermanno, nominis hujus præsule secundo, ante paucos dies ex hac luce subtracto. Ad quem in lecto mortis

(1) In hoc capite quædam ad verbum accepta sunt ex Lamberto Schafnaburgensi.

jacentem cum idem venerabilis vir imperatoria legatione transmissus, post salutationem mandata regis absolvisset, et jam ad hospitium remeasset, testantibus qui aderant, idem pontifex dixisse fertur, et se ocus mortis jura subiturum, et Annonem vice sua Coloniâ suscepiturum. Atque illo post hæc verba obcunte, tametsi jam Annonem velocius regredi necessitas regalis negotii perurgeret, non inmemor ille tamen bonæ suæ consuetudinis, fucurum ejus, quousque terræ mandaretur, magna cordis contritione obsequabatur. Legerat enim, et opere, quoad vixit, semper implevit : « Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii (Eccl. vii) : » laudabile satis, imo necessarium cunctis inculcans exemplum : quoniam, sicut illic scriptum est, « in illa finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum sit (Ibid.). »